República de Moçambique

----------------

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO DE BOLSAS DE ESTUDO, IP

EDITAL N.º 20 /2024

Concurso Público, Específico para Docentes do Ensino Superior

das Instituições Públicas e Privadas

  Brasil, Ano Lectivo 2024/2025

O Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (MCTES),

através do Instituto de Bolsas de Estudo, Instituto Público (IBE, IP),

em coordenação com a Universidade São Paulo (USP), torna público

que está aberta a fase de submissão de candidaturas aos Programas

de Pós-Graduação nos níveis de Mestrado e Doutoramento para a

USP, que decorrerá até ao dia 15 de Setembro de 2024, nos termos

do convênio firmado com o Governo de Moçambique, para o primeiro

semestre do ano de 2025.

O processo de inscrição é efectuado com base nas instruções

disponibilizadas para cada programa, que podem ser identificados

através do link abaixo.

https://1drv.ms/x/c/8c021160000bcefb/EXZBj4UZim1Eke_Ev2yv3hoBX

mCXKAj2UvWtrqByOggdmg

Após a submissão da candidatura no respectivo programa, a mesma

deve ser submetida ao IBE, IP através da Secretaria online

https://secretaria.ibe.gov.mz/ até ao dia 20 de Setembro de 2024.

Os candidatos aprovados pela USP, serão submetidos a um processo

interno de atribuição de bolsas de estudos pelo IBE, IP, em função

das áreas prioritárias do Governo e da disponibilidade financeira.

https://1drv.ms/x/c/8c021160000bcefb/EXZBj4UZim1Eke_Ev2yv3hoBXmCXKAj2UvWtrqByOggdmg
https://1drv.ms/x/c/8c021160000bcefb/EXZBj4UZim1Eke_Ev2yv3hoBXmCXKAj2UvWtrqByOggdmg
https://secretaria.ibe.gov.mz/

2

Outrossim, são convidadas as Instituições de Ensino Superior

Públicas e Privadas moçambicanas instadas a atribuirem, no seio de

cada uma, bolsas de estudos atinentes ao presente Edital, junto de

seus docentes, com vista ao fortalecimento das instituições de

ensino.

Para esclarecimento de dúvidas ou reclamações

Contacto: +258 867189661/ 21488825

E-mail: info.candidaturas@ibe.gov.mz

Website: www.ibe.gov.mz

Maputo, 06 de Setembro de 2024

http://www.ibe.gov.mz/